ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 99.0.065.02,
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СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело №____________________________
решение диссертационного совета от 10 декабря 2024 г., № 1

О присуждении Умарову Абдурахмону Саидахмадовичу, гражданину

Республики Таджикистан, ученой степени доктора педагогических наук.

Диссертация «Дидактические условия формирования эмоциональной

устойчивости будущих преподавателей английского языка в Республике

Таджикистан» по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история

педагогики и образования (педагогические науки) принята к защите 05

сентября 2024 г. (протокол заседания № 1) диссертационным советом

99.0.065.02, созданным на базе Академии образования Таджикистана,

Таджикского национального университета (734025, Душанбе, пр. Рудаки, 17),

приказ Минобрнауки РФ от 20 февраля 2018 года, № 222/нк.

Соискатель Умаров Абдурахмон Саидахмадович, 1989 года рождения,

в 2011 году окончил Таджикский государственный педагогический

университет имени Садриддина Айни по специальности «Иностранные /
языки» с присвоением квалификации «Учитель английского языка», в

настоящее время работает доцентом кафедры английского языка как второй

специальности Таджикского государственного педагогического университета

имени Садриддина Айни.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук на тему «Формирование и развитие учебно-познавательной

самостоятельности студентов вуза в профессиональной подготовке (на примере

дисциплины иностранный язык в вузах Республики Таджикистан)» по

специальности 13.00.08 - Теория и методика профессионального образования
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(педагогические науки) защитил в 2017 г. в диссертационном совете Д.

999.117.03, созданном на базе на базе Таджикского национального

университета, Академии образования Таджикистана и Худжандского

государственного университета*. имени академика Бабаджана Гафурова, выдан

диплом кандидата педагогических наук.

Диссертация выполнена на кафедре педагогики Таджикского

государственного педагогического университета имени Садриддина Айни.

Научный консультант - Юлдашева Мавжуда Рахматовна, доктор

педагогических наук, профессор кафедры педагогики, психологии и

методики преподавания Российско-Таджикского (Славянского)

университета.

Официальные оппоненты:
Шарапов Шавкатджон Ахмадович - доктор педагогических наук,

■ профессор кафедры социальной и профессиональной педагогики ГОУ

“Худжандский государственный университет имени академика Б. Гафурова”;

Юлдошев Умарджон Рахимджонович - доктор педагогических наук,

профессор, заведующий кафедрой русского языка ГОУ «ТГМУ имени

Абуали ибни Сино»;

Ходжаева Мубина Джалоловна - доктор педагогических наук,

профессор, директор Российско-Таджикского государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя школа с углубленным

изучением отдельных предметов в г. Худжанд им. А.П.Чехова»- дали

положительные отзывы на диссертацию.
Ведущая организация - Таджикский международный университет

иностранных языков имени Сотима Улугзода, г. Душанбе, в своем

положительном отзыве, подписанным Шохиён Нурали Набот, доктором

педагогических наук, профессором, председательствующим заседания

кафедры педагогики, Кодировым Шарифали Саидкуловичом, кандидатом

географических наук, заведующим кафедрой педагогики, указала, что

диссертация Умарова Абдурахмона Саидахмадовича на тему:
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«Дидактические условия формирования эмоциональной устойчивости

будущих преподавателей английского языка в Республике Таджикистан»

представляет собой завершенную научно- квалификационную работу,

выполненную на актуальную f тему, отличается новизной полученных

результатов. По содержанию диссертация и автореферат Умарова

Абдурахмона Саидахмадовича «Дидактические условия формирования

эмоциональной устойчивости будущих преподавателей английского языка в

Республике Таджикистана», отвечает критериям «Положения о присуждении

ученых степеней» и соответствует требованиям ВАК при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к

докторским диссертациям, а ее автор Умаров А.С. заслуживает присуждения

ученой степени доктора наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика,

история педагогики и образования (педагогические науки).

Соискатель имеет 44 опубликованных научных работ, в том числе по

теме диссертации опубликовано 44 работы, из них в рецензируемых научных

изданиях опубликовано 20 работ.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:
1. Умаров А.С. Формирование информационной компетентности у

будущих педагогов иностранного языка / А.С. Умаров // Вестник

Таджикского Государственного Педагогического университета именем

С.Айни. - 2018. - № 3 (58-1). - С. 155-159. /
2. Умаров А.С. Условие развития эмоциональной устойчивости

будущих учителей английского языка / А.С. Умаров // Вестник Таджикского

национального университета. - 2019. - № 4 (32). - С. 124-129.

3. Умаров А.С. Дидактические условия эмоциональной устойчивости

будущего преподавателя в вузе / А.С. Умаров И Вестник Таджикского

национального университета. - 2020. - № 5. - С. 200-204.

4. Умаров А.С. Аспекты развития дидактических условий

эмоциональной устойчивости будущих учителей англиского языка / А.С.
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Умаров // Вестник Таджикского Педагогического университета именем

С.Айни. - 2020. - № 4 (96). - С. 157-163.
5. Умаров А.С. Дидактические условия формирования эмоциональной

устойчивости будущего учителя / А.С. Умаров // Вестник Таджикского

Государственного педагогического университета им. С. Айни. - 2020. -

№ 3 (3). - С. 86-89.

6. Умаров А.С. Профессиональная подготовка студентов как условие

развития эмоциональной устойчивости будущих учителей английского языка
/ А.С. Умаров // Вестник Таджикского Государственного педагогического

университета им. С. Айни. - 2020. - № 4 (4). - С. 75-80.

7. Умаров А.С. Принципы и критерии отбора содержания образования

при формировании и развитии познавательного интереса студентов в

профессионального подготовке по иностранному языку / А.С. Умаров //

Вестник Таджикского национального университета. - 2020. - № 5 (5). - С.

180-83.

8. Умаров А.С. Практика формирования учебно-познавательной

самостоятельности студентов в профессиональной подготовке по

иностранному языку в вузах РТ / А.С. Умаров // Вестник Таджикского

национального университета. - 2020. - № 5 (5). - С. 18-22.

9. Умаров А.С. Дидактические условия формирования эмоциональной

устойчивости педагога в профессиональной деятельности / А.С. Умаров //

Вестник Таджикского Государственного педагогического университета им.

С. Айни. - 2021. - № 2. - С. 206-212.

10. Умаров А.С. Психолого-педагогические проблемы эмоционального

состояния будущего преподавателя И Вестник' Таджикского

Государственного педагогического университета университета им. С. Айни. -

2022.-№ 1 (96).-С. 12-18.

11. Умаров А.С. Содержание и методики педагогической деятельности

по развитию эмоциональной устойчивости будущих преподавателей
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английского языка / А.С. Умаров // Вестник Таджикского национального

университета. - 2022. - № 3. - С. 208-213.
12. Умаров А.С. Теоретико-методологические основы феномена

эмоциональной устойчивости будущих преподавателей иностранных языков

/ А.С. Умаров // Вестник Таджикского национального университета. - 2022. -

№ 7. - С. 236-242.
13. Юлдашева М.Р., Умаров А.С. Проблема эмоционального выгорания

при формировании эмоциональной устойчивости будущих преподавателей

английского языка / М.Р. Юлдашева, А.С. Умаров // Вестник Таджикского

национального университета. - 2022. - №8. - С. 132-140.

14. Умаров А.С. Специфика формирования эмоциональной

устойчивости педагога в профессиональной деятельности / А.С. Умаров //

Вестник Таджикского национального университета. - 2022. - № 10. - С. 176-

• 182.
15. Умаров А.С. Реализация дидактических принсципов на занятиях

англиского языка как фактор формирования эмоционального устойчивости

будущего преподавателя англиского языка. -/ А.С. Умаров // Вестник

Таджикского национального университета. - 2023. - № б.часть 2 - С. 108-116.

16. Умаров А.С. Дидактические особенности значения

стрессоустойчивости для профессиональной деятельности преподавателя в

процессе обучения. -/ А.С. Умаров И Вестник Таджикского национального

университета. - 2023. - № 8- С. 174-180.

17. Умаров А.С. Стрессоустойчивость и адаптация будущего

преподавателя английского языка в профессиональной деятельности -/ А.С.

Умаров // Вестник Таджикского национального университета. - 2024. - № 1-

С. 169-175.

18. Умаров А.С. Педагогические деятельности по формированию и

развитию эмоциональной устойчивости будущих преподавателей

английского языка -/ А.С. Умаров И Вестник Таджикского национального

университета. - 2024. -
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№ 1-С. 211-216.
19. Умаров А.С. Модели педагогического обеспечения процесса

формирования и развития эмоциональной устойчивости будущих

преподавателей английского языка -/ А.С. Умаров // Вестник Таджикского

национального университета. - 2024. - № 2- С. 125-133.

20. Умаров А.С. Основы эмоциональной устойчивости будущих

преподавателей англиского языка в Республики Таджикистан -/ А.С. Умаров

И Вестник Таджикского национального университета. - 2024. -№ 2- С. 182-

194.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы:

1. Абдурахимзода Кудратулло Саид, доктора педагогических наук,

профессора кафедры педагогики Бохтарского государственного университета

им. Носира Хусрава. Отзыв положительный. Имеются замечания: «Наряду с

. отмеченными достоинствами следует сказать, что из текста автореферата

диссертации неясно, какие применялись диагностические средства для
оценки развития эмоциональной устойчивости в профессиональной

подготовке преподавателей английского языка».
2. Сайфуллаева Хайрулло Гайбуллаевича, доктора педагогических

наук, профессора кафедры немецкого языка Таджикского государственного

педагогического университета имени Садриддина Айни. Отзыв

положительный. Имеется замечание рекомендательного характера, которое

может быть учтено автором в дальнейших публикациях по теме

исследования: «Диссертантом разработана оригинальная модель,

направленная на педагогическое обеспечение процесса формирования

развития эмоциональной устойчивости у будущих преподавателей

английского языка. Мы не сомневаемся в наличии такого материала в тексте

диссертации, но целесообразно было бы дать в автореферате теоретическую

основу разработку данной модели».

3. Мухторова Зайниддина Мухтровича, доктора филологических наук,
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ректора Филиала Сингапурскго института развития менеджмента. Отзыв

положительный. Имеются замечания:!. В библиографическом описании

источников не всегда соблюдены единые правила, и в нем допущены

определенные разночтения; 2. На страницах автореферата прослеживаются

ошибки орфографического и стилистического характера.

4. Мирзоева Салим Сайдалиевича, доктора педагогических наук,

профессора кафедры биологии и методики ее преподавания Кулябского

государственного университета им. А. Рудаки. Отзыв положительный.

Однако отмечает рецензент, что работа могла бы выиграть от более

глубокого анализа влияния внешних факторов на эмоциональную

устойчивость будущих преподавателей. Например, аспекты социальной

среды, культурные различия и индивидуально-психологические особенности

обучающихся могут существенно влиять на восприятие предлагаемых

дидактических условий. Адаптация методов обучения под конкретные

группы студентов может стать важным направлением для дальнейшего

исследования.

5. Абдуллоевой Мехриниссо Абдугаффаровны, доктора педагогических

наук, профессора, декана факультета иностранных языков ГОУ

«Худжандский государственный университет имени академика Б. Гафурова».

Отзыв положительный. Имеются замечания. Рецензент обращает внимание

на необходимость более глубокого анализа влияния различных факторов

(социальных, культурных, индивидуально-психологических) на

формирование эмоциональной устойчивости. Важно учитывать, что разные

группы студентов могут демонстрировать различные уровни устойчивости и

восприимчивости к предлагаемым методам обучения. ' Это может

свидетельствовать о необходимости адаптации дидактических условий под

конкретные группы обучающихся. Также стоит отметить, что в работе можно

было бы расширить практические рекомендации по внедрению

предложенных дидактических условий в учебный процесс. Более детальная

проработка этого аспекта могла бы значительно повысить практическую
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ценность исследования и его применение в реальной образовательной

практике.
6. Петрусевич Аркадия Аркадьевича, доктора педагогических наук,

профессора кафедры педагогики государственного бюджетного

образовательного учреждения «Омский государственный педагогический

университет». Отзыв положительный. Имеется замечание: «Содержание и

объем автореферата не позволили выявить, как автор определяет понятие

«профессиональное закаливание» и какова структура этого понятия,

поскольку оно в работе оно выступает как один из важных педагогических

принципов».

7. Файзализода Джумахон Хол, доктора педагогических наук,

профессора, директора ГУ «Национальной библиотеки» Исполнительного

аппарата Президента Республики Таджикистан. Отзыв положительный.

Имеется предложение: «Хотелось, чтобы диссертант подробно расширил

рабочую тетрадь, объединив с учебно-методическим пособием, разработал

учебник «Формирование и развитие эмоциональной устойчивости будущего

преподавателя» для перехода от спецкурса в дисциплину по выбору в

специальностях педагогического направления.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации

обосновывается глубокими профессиональными знаниями, научными

достижениями, публикациями оппонентов по исследуемой проблеме, а также
возможностью ведущей организации обеспечить качественную экспертизу

научной и практической ценности диссертационного исследования и дать

объективно аргументированное заключение. Выбор официальных

оппонентов и ведущей организации обосновывается решением

диссертационного совета 99.0.065.02 от 05.09.2024 г., протокол № 1. в

соответствии с пунктами 22, 23 «Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2023 г., №842.
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Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:
- разработана модель по педагогическому обеспечению обучающего

процесса, направленная на формирование и развитие эмоциональной
• t

устойчивости будущего преподавателя английского языка;

- предложен комплекс дидактических средств, способствующих

организации проблемного обучения на основе диалогичности, практической

направленности образовательного процесса, связанного с развитием

эмоциональной устойчивости у будущих преподавателей английского языка;

- выявлены дидактические условия развития эмоциональной

устойчивости в профессиональной подготовке преподавателей английского
языка;

определены дидактические принципы, связанные с

профессиональным закаливанием, на основе которого формируется и

приобретается практический опыт по организации волевой регуляции

поведения в ситуациях эмоциональной напряженности, вырабатываются

навыки, умения по саморегуляции эмоциональной напряженности;

- разработаны методические разработки по совершенствованию

содержания, разнообразных форм обучающей деятельности и педагогической

практике студентов как компонентов по педагогическому обеспечению

образовательного процесса по развитию эмоциональной устойчивости

будущего преподавателя английского языка;

- доказана эффективность предложенной модели педагогического

обеспечения эмоциональной устойчивости будущих преподавателей

английского языка.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:
- раскрыто понимание категории «эмоциональная устойчивость» с

позиций как профессионального, так и личностно значимого качества для

преподавателя;
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- изучены специфика и структура педагогического обеспечения,

способствующая формированию и развитию эмоциональной устойчивости у

будущих преподавателей английского языка;

- представлено обоснование подходов методологического порядка в

виде закономерностей и принципов педагогического обеспечения

обучающего процесса, сориентированного на формирование и развитие

эмоциональной устойчивости будущего преподавателя английского языка;

- раскрыты различные уровни в формировании и развитии

эмоциональной устойчивости у будущих учителей английского языка, а

также их показатели и критерии, востребованные при оценке качества

обучения в данной сфере;

- конкретизирована функциональная составляющая и содержание
по психолого-педагогическим дисциплинам и педагогической практике в

аспекте использования их возможностей для повышения качества

эмоциональной устойчивости у будущих преподавателей английского языка.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:
- разработаны методические материалы, включающие в себя

потенциал по формированию и развитию эмоциональной устойчивости у

будущих учителей английского языка, способствующих совершенствованию

обучающего процесса при организации профессиональной подготовки
студентов;

- определены методики по диагностике уровня формирования и

развития эмоциональной устойчивости у будущего преподавателя
английского языка;

- представлены программы курса по выбору «Формирование и

развитие эмоциональной устойчивости будущего преподавателя»;

- разработаны рабочие тетради по курсу «Формирование и развитие

эмоциональной устойчивости будущего преподавателя» и по педагогической

практике для студентов, обучающихся по педагогическим направлениям;

ю

- подготовлено учебно-методическое пособие «Формирование и

развитие эмоциональной устойчивости будущего преподавателя»,

вбирающего в себя совокупность упражнений и заданий для использования

их в процессе занятий психолого-педагогических дисциплин, на курсах по

выбору или факультативной деятельности.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

- выдвинутая в исследовании научная концепция определяется

методологическим подходом к решению поставленной проблемы,

адекватностью её подхода поставленным задачам, разнообразием

используемых методов исследования, проведением опытно­

экспериментальной работы по формированию эмоциональной устойчивости

будущих учителей английского языка в период профессиональной
подготовки в вузе;

- идея базируется на анализе современных научно-теоретических и

практических исследований по проблемам формирования эмоциональной

устойчивости будущих преподавателей английского языка в Республике
Таджикистан;

- эмпирические данные исследования имеют количественную и

качественную интерпретацию;

- автор использует непротиворечивую логичную аргументацию,

основанную на изучении материала по теме диссертационного исследования,

поиска оптимальных путей и способов, форм и методов работы

формирование эмоциональной устойчивости будущих учителей английского

языка в период профессиональной подготовки в вузе;

- исходные данные проверены на достоверность с помощью методов
статистической обработки.

Личный вклад соискателя состоит в анализе психолого­

педагогической литературы по вопросам формирования эмоциональной

устойчивости будущих учителей английского языка в период

профессиональной подготовки в вузе; в обосновании основной идеи и
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концепции диссертационной работы, разработке модели по педагогическому

обеспечению обучающего процесса, направленного на формирование и

развитие эмоциональной устойчивости будущего преподавателя английского

языка, в создании рабочих тетрадей по курсу «Формирование и развитие

эмоциональной устойчивости будущего преподавателя» и по педагогической

практике для студентов, обучающихся по педагогическим направлениям; в

подготовке учебно-методического пособия «Формирование и развитие

эмоциональной устойчивости будущего преподавателя; в проведении

научно-исследовательских работ, интерпретации и подтверждении

полученных результатов, выявлении и конкретизации потенциальных

возможностей дисциплин психолого-педагогического цикла и

педагогической практики в формировании и развитии эмоциональной

устойчивости у студентов - будущих учителей английского языка;

организации опытно-экспериментальной деятельности в русле исследуемой
проблемы.

На заседании 10 декабря 2024 года диссертационный совет принял

решение присудить Умарову Абдурахмону Саидахмадовичу ученую степень

доктора педагогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в
количестве 19 человек, из них - 5 докторов наук по специальности

рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 20 человек,

входящих в состав совета, проголосовали: за - 19, против - нет,

недействительных бюллетеней —-нет.

Председатель

диссертационного совета с Каримова Ирина Холовна

Ученый секретарь

диссертационного совета
10.12. 2024 г.

Ходжиматова Гулчехра Масаидовна
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