ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Умарова Абдурахмона Саидахмадовича на тему «Дидактические условия формирования эмоциональной устойчивости будущих преподавателей английского языка в Республике Таджикистан», представленной на соискание учёной степени доктора педагогических наук по специальности – 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

Работа Умарова А.С. на тему «Дидактические условия формирования эмоциональной устойчивости будущих преподавателей английского языка в Республике Таджикистан» затрагивает одну из наиболее актуальных, сложных и многогранных проблем современной педагогики – исследование процесса формирования и развития эмоциональной устойчивости будущих преподавателей английского языка в Республике Таджикистан. Поэтому сегодня особую актуальность приобретает проблема профессиональной готовности будущих специалистов в сфере образования к осуществлению целостного педагогического процесса

Актуальность диссертационного исследования обусловлена основной целью данной работы – выявление комплекса дидактических условий и средств, посвященных формированию эмоциональной устойчивости будущих преподавателей английского языка. Знание иностранного языка в условиях глобализации интеграционных общественных процессов и международной мобильности помогает будущим учителям иностранного языка вести профессиональную деятельность в иноязычной среде, осуществлять продуктивный диалог с представителями иноязычных культур, устанавливать конструктивные связи с зарубежными партнерами.

Ряд исследований освещают снижение уровня в престижности педагогической деятельности, при этом особо выделяя высокую степень вероятности в возникновении конфликтных ситуаций, как в сфере делового, так и в сфере межличностного общения.

Исследования в сфере эмоциональной устойчивости будущих педагогических кадров, в частности в период их профессиональной подготовки в условиях вуза, на сегодня представлены рядом нерешённых вопросов, ограничиваясь лишь изучением проблем общего характера.

По замыслу автора диссертации, особенности формирования эмоциональной устойчивости педагога в профессиональной деятельности обусловлены спецификой педагогического труда, которая предусматривает наличие различного рода ситуаций, включающих в себя напряженные

обстоятельства, вызванные высоким уровнем сложности при организации когнитивных основ для реализации межличностного общения.

В исследовании справедливо отмечается, что основная цель организации профессиональной подготовки у будущих преподавателей английского языка - формирование коммуникативной компетенции в процессе говорения на иностранном языке. Следует учитывать специфику обучения языку на старших курсах, где обучающий процесс по овладению иностранным языком сориентирован в направлении профессионального общения. В целом, следует отметить, что воспитание высших чувств у студентов предусматривает формирование у них положительной позиции в отношении познавательной деятельности.

Автором диссертации разработана модель, направленной на педагогическое обеспечение процесса формирования и развития эмоциональной устойчивости у будущих преподавателей английского языка, которая предусматривает повышение качества и эффективности обучения, сориентированного на их целенаправленную профессиональную подготовку. Основные компоненты модели представлены: целью, задачами, принципами, содержанием, формами, методами, средствами и конечным результатом. Основанием для разработки модели выступили системно-интегративный, личностно-деятельностный и компетентностный подходы. Теоретико-методологические основы данной модели включали в себя системный, деятельностный и поуровневый подходы к раскрытию проблемы.

Следует отметить, что диагностический этап опытно-экспериментальной работы по выявлению уровня эмоциональной устойчивости будущих преподавателей английского языка предусматривал осуществление диагностики, направленной на выявление уровня эмоциональной устойчивости у студентов педагогического университета. На данном этапе применялись методы: анализ учебных программ по психолого-педагогическому циклу, межведомственная оценка, анкетирование, тестирование, дискуссия и другие.

Автором на основе анализа результатов по организации опытно-экспериментальной деятельности, связанной с апробацией модели по педагогическому обеспечению процесса формирования эмоциональной устойчивости у будущих преподавателей английского языка, выявлена целесообразность расширения и углубления содержательных материалов в учебных программах по дисциплинам психолого-педагогического цикла в направлении сущностных основ эмоциональной устойчивости, проблем ее развития и т.п. В частности, содержание учебных программ было откорректировано и дополнено рядом материалов, обеспечивающих развитие

эмоциональной устойчивости у будущих преподавателей в направлении повышения уровня их общепрофессиональной и психолого-педагогической подготовки в целом.

Автореферат содержит определение цели и задач диссертационной работы, объекта и предмета исследования, его гипотезы, методологической и теоретической основы, а также формулировку концептуальной идеи, степени достоверности и обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, описание этапов исследования и личного участия автора, выносимые на защиту положения, необходимую информацию об апробации и внедрении результатов исследования.

В автореферате диссертации отчётливо обосновывается достоверность работы, и эта достоверность полученных результатов надёжно обеспечивается тем, что исследование выполнено на основе достаточно серьёзной опытно-экспериментальной базы, включающей 3 этапа, охвативших значительный временной период с 2018 по 2023 год.

В автореферате диссертации последовательно обосновываются её творческая ценность и практическая значимость, обусловленные прежде всего тем, что в ней впервые предпринимается попытка изучения педагогических условий развития и формирования эмоциональной устойчивости будущих учителей английского языка в период профессиональной подготовки в вузе. Кроме того, как явствует из автореферата, в диссертационном исследовании Умарова А.С. впервые осуществлено формирование позитивного мышления на основе осознанного целостного восприятия студентами содержания по базовым психолого-педагогическим дисциплинам и вариативной части профессиональной подготовки, сориентированных на совершенствование личностных качеств у студентов в плане поддержания и сохранения психологического равновесия в процессе обучения английскому языку в учебной и внеаудиторной деятельности в условиях опытно-экспериментального обучения. И это обеспечивает необходимую научную новизну исследования.

По автореферату хотелось бы сделать одно замечание рекомендательного характера, которое может быть учтен автором в дальнейших публикациях по теме исследования. Диссертантом разработана оригинальная модель, направленная на педагогическое обеспечение процесса формирования и развития эмоциональной устойчивости у будущих преподавателей английского языка. Мы не сомневаемся в наличие такого материала в тексте диссертации, но целесообразно было бы дать в автореферате теоретическую основу разработки данной модели.

Отмеченное замечание отнюдь не снижает научную значимость содержания автореферата диссертации. Автореферат и опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертационной работы.

Сказанное дает основание для вывода о том, что представленный на рецензию автореферат диссертации Умарова Абдурахмона Саидахмадовича на тему «Дидактические условия формирования эмоциональной устойчивости будущих преподавателей английского языка в Республике Таджикистан» выполнен в соответствии паспорту специальности 5.8.1. - Общая педагогика, история педагогики и образования отвечает требованиям пунктам 9,10,11,13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, и его автор вполне заслуживает присуждения ему ученой степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.1. - Общая педагогика, история педагогики и образования.

Доктор педагогических наук,
профессор кафедры немецкого языка
Таджикского государственного
педагогического университета
имени Садриддина Айни

Сайфуллаев Хайрулло
Габдуллаевич

Адрес: 734003, г. Душанбе, РТ,
проспект Рудаки, 121
Тел.: +992 / 907904250
E-mail: sayfi_48@yahoo.de

Подпись профессора Сайфуллаева Х.Г. заверяю,
Начальник УК и СР Таджикского государственного
педагогического университета имени С. Айни

Мустафозода А

05.11.2024 г.